
Nová úprava ochrany 

osobních údajů - GDPR 

Ing. Pavel Mastný 



Co je to GDPR 

 GDPR - General Data Protection Regulation 

 Nařízení EU 2016/679 (o ochraně fyzických osob v souvislosti se 

zpracováním osobních údajů a o volném pohybu těchto údajů) 



Ochrana o. ú. v čase 

Nařízení se použije ode dne 25. května 2018 

Kvě 

2018 

Účinnost 

GDPR 

Dub 

2000 

Dub 

2016 

Přijetí 

GDPR 

Adaptační 

zákony 

? 

Revize 

GDPR 

Kvě 

2020 

Přijetí 

101/2000 Sb. 



Osobní údaje 

 Veškeré informace o identifikované nebo 

identifikovatelné fyzické osobě 

 Identifikovatelnou fyzickou osobou je fyzická osoba, 

kterou lze přímo či nepřímo identifikovat, zejména 

odkazem na určitý identifikátor 

 Osobní údaje zvláštní kategorie 

 Údaje o rasovém či etnickém původu, politických názorech, náboženském vyznání či 

filozofickém přesvědčení nebo členství v odborech, a zpracování genetických údajů, 

biometrických údajů za účelem jedinečné identifikace fyzické osoby a údajů o zdravotním 

stavu či o sexuálním životě nebo sexuální orientaci fyzické osoby 



Porušení zabezpečení os. údajů 

Porušení zabezpečení, které vede k náhodnému nebo protiprávnímu  

 zničení,  

 ztrátě,  

 změně nebo 

 neoprávněnému poskytnutí nebo zpřístupnění 

přenášených, uložených nebo jinak zpracovávaných osobních údajů. 



Hlavní novinky 

 Risk-based approach 

 Záznamy o činnostech zpracování 

 DPO 

 DPIA 

 Ohlašování incidentů - termíny 



Záznamy o činnostech zprac. 

 Účel zpracování 

 Právní titul (souhlas, plnění smlouvy, právní povinnosti, životně 

důležitý zájem, veřejný zájem, oprávněný zájem) 

 Subjekty údajů a kategorie osobních údajů 

 Příjemci 

 Přeshraniční spolupráce 

 Doba zpracování 

 Bezpečnostní opatření 



DPO - Data Protection Officer 

 Pověřenec pro ochranu osobních údajů 

 Poskytuje informace a poradenství správcům 

 Poskytuje poradenství ohledně DPIA 

 Monitoruje soulad s nařízením GDPR 

 Spolupracuje s dozorovým úřadem (ÚOOÚ) 

 Působí jako kontaktní místo pro dozorový úřad 



Sankce 

 Aktuální výše pokut dle zákona č. 101/2000 Sb. 

 max. 10 milionů Kč 

 Výše pokut dle GDPR 

 max. 20 milionů EUR či 4 % ročního obratu 

€ 



Udělené pokuty 

 2017 - 4.250.000 Kč - Spam (EURYDIKAPOL, s. r. o. dříve JH HOLDING s. r. o.) 

 2016 - 3.600.000 Kč - Krádež (T-mobile, zaměstnanec ukradl data 1.2 mil. 

klientů - jména, data narození, adresy, telefonní čísla i čísla účtů, atd.) 

 2014 - 250.000 Kč - Ztráta (Lázně Darkov, ztráta 22 ks úplných zdravotnických 

dokumentací 

 2013 - 1.800.000 Kč - Únik dat (KB Penzijní fond, data 45 tis. zájemců o 

penzijní spoření, chyba SW - klient se dostal k datům - fb, youtube) 

 U GDPR čekáme na první judikáty 



Legislativa ve zdravotnictví 

 Nařízení EU 2016/679 (GDPR) 

 Zákon č. 372/2011 Sb. - o zdravotních službách 

 Vyhláška č. 98/2011 Sb. - o zdravotnické dokumentaci 

 Zákon č. 378/2007 Sb. - o léčivech 

 Zákon č. 258/2000 Sb. - o ochraně veřejného zdraví 

 atd. 



Osobní údaje ve zdravotnictví 

 Údaje o zdravotním stavu = údaje zvláštní kategorie 

 údaje týkající se tělesného nebo duševního zdraví fyzické osoby, 

včetně údajů o poskytnutí zdravotních služeb, které vypovídají o 

jejím zdravotním stavu 

 Odpovědnost leží na správci údajů 

 osobní údaje zaměstnanců 

 osobní údaje jiných osob (blízké osoby, dodavatelé) 

 provozní údaje (prezenční listy, zápisy z jednání, tabulky 

kontaktních osob, údaje smluvních partnerů) 



Implementace GDPR 

 Analýza stávajícího stavu 

 Následná opatření 

 technická 

 organizační 

 Pravidelná kontrola 

 

Vše je třeba umět doložit! 



Rychlé rady 

 Elektronická data 

 Zabezpečení 

 Hesla PC, NIS, přístupy, oprávnění 

 Kryptování (disky, db) 

 Pseudonymizace, anonymizace 

 Cracking 

 Přenos 

 E-maily 

 Cloud 

 Veřejná úložiště 

Certifikace? 

 Fyzická data 

 Zabezpečení 

 Kartotéky 

 Recepce 

 Úklid 

 Přenos 

 Pošta 

 Jiní dopravci 

 Osobně 



Další zdroje 

 Úřad pro ochranu osobních údajů (www.uoou.cz) 

 Ministerstvo zdravotnictví (www.mzrc.cz) 

 Art. 29 WP (http://ec.europa.eu/newsroom/article29/news-overview.cfm) 

http://www.uoou.cz/
http://www.mzrc.cz/
http://ec.europa.eu/newsroom/article29/news-overview.cfm
http://ec.europa.eu/newsroom/article29/news-overview.cfm
http://ec.europa.eu/newsroom/article29/news-overview.cfm


Děkuji za pozornost 


